Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

ИНСТИТУТ АРХЕОЛОГИИ И ЭТНОГРАФИИ СИБИРСКОГО ОТДЕЛЕНИЯ
РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

(ИАЭТ СО РАН)

ДИССЕРТАЦИОННЫЙ СОВЕТ Д 003.006.01
по защитам диссертаций

на соискание ученой степени кандидата наук,
на соискание ученой степени доктора наук.

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА
заседания

7 июня 2021 г. № 5
г. Новосибирск

Председательствует Молодин В. И. заместитель председателя диссертационного совета

доктор исторических наук, профессор, академик РАН

Секретарь Маркин С. В., ученый секретарь диссертационного совета

доктор исторических наук

Заседание диссертационного совета проводилось в удаленном интерактивном

режиме в соответствии с приказом ИАЭТ СО РАН от 2 ноября 2020 г. № 134 «Об

утверждении Регламента организации работы диссертационного совета Д 003.006.01 по

защитам диссертаций на соискание ученых степеней в удаленном интерактивном

режиме»; приказом ИАЭТ СО РАН от 15 апреля 2021 г. № 40 «О проведении заседаний

диссертационного совета Д 003.006.01 в удаленном интерактивном режиме».

Состав диссертационного совета утвержден в количестве 21 человека: 12 чел -

специальность 07.00.06-археология; 9 чел. -  специальность 07.00.07-этнография,

этнология и антропология.

Присутствовало на заседании 19 членов совета в том числе:

очное участие 14 чел.;

участие в удаленном интерактивном режиме 5 чел.

Из числа присутствующих на заседании членов совета по профилю рассматриваемой

диссертации 8 человек в том числе:

очное участие 6 чел.;

участие в удаленном интерактивном режиме 2 чел.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

О защите диссертации на тему: «Особенности традиционной культуры и динамика

этнокультурных процессов у белорусских крестьян-переселенцев Сибири и Дальнего

Востока (вторая половина XIX -  начало XXI века)», представленной на соискание ученой

степени доктора исторических наук по специальности 07.00.07-этнография, этнология и

антропология.

Доклад соискателя ученой степени Федорова Романа Юрьевича.

СЛУШАЛИ:

Федоров Р. Ю.

РЕШИЛИ:

1. По результатам публичной защиты, на основании итогов открытого голосования по

присуждению ученой степени

за -  19, в том числе:

очно -  14

в удаленном интерактивном режиме -  5

против -  нет

воздержавшихся -  нет

и в соответствии с критериями п.п. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней

(Постановление Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842)

присудить ученую степень доктора исторических наук Федорову Роману Юрьевичу

(п. 2 «Положения о присуждении ученых степеней. Постановление Правительства

Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842; п. 39 Положения о совете по защите

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени

доктора наук». Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 10

ноября 2017 г. № 1093).

2. Принять заключение диссертационного совета по диссертации Федорова Р. Ю.

Результаты открытого голосования: за -  19, против -  нет.

2

3

(п. 40 «Положения о совете по защите диссертаций на соискание ученой степени

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук». Приказ Министерства

образования и науки Российской Федерации от 10 ноября 2017 г. № 1093).

Председательствующий на заседании

доктор исторических наук,

профессор, академик РАН

Ученый секретарь

диссертационного совета

доктор исторических наук

В. И. Молодин

С. В. Маркин